IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA UREĐENJA OPĆINE PAKOŠTANE
OBRAZLOŽENJE


I. OBRAZLOŽENJE

Uvod

Mogućnost izrade Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Pakoštane određena je Zakonom o prostornom uređenju (NN153/13) i Odlukom o izradi Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Pakoštane („Službeni glasnik Općine Pakoštane“  02/14).

Izmjenama i dopunama PPUO Pakoštane obuhvaća se cijelo područje Općine s izuzećem Parka prirode Vransko Jezero. Svrha i opći cilj te programska polazišta Izmjena i dopuna PPUG Pakoštane je osiguranje razvoja Općine na načelima održivog razvoja.
Bitni razlozi za izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Pakoštane:

· u grafičkom dijelu Plana označiti staru jezgru naselja i gusto izgrađene dijelove građevinskih područja u onim naseljima u kojima to nije označeno Ili dopuniti u onima u kojima to nije u potpunosti označeno,

· izmijeniti (korigirati) granice  GP naselja prvenstveno u cilju općeg interesa lokalne zajednice

· proširiti postojeću poslovnu zonu u Pakoštanima za cca 15-20 hektara,

· odrediti  zonu za gradnju solame elektrane (solarni park) te planom odredili uvjete gradnje,

· planom odrediti lokacije sa iskazanom površinom izvan građevinskih područja naselja (na brdu Čelinka, Kurela i dr.) na kojima će se dozvoliti gradnja objekta za pružanje jednostavnih ugostiteljskih usluga (tzv „punkt" - „ vidikovac')

· planirati i označiti lokaciju za heliodrom na otoku Vrgada,

· dozvoliti izgradnju pojedinačnih objekata - građevina u funkciji poljoprivredne proizvodnje ta uzgoj cvijeća i povrtlarskih kultura (tzv. plastenici i staklenici) te odrediti uvjete gradnje takvih građevina,

· u posebnim uvjetima za uređenje morske plaže izvan građevinskog područja planom dozvoliti postavu montažnih građevina za pružanje jednostavnih ugostiteljskih usluga bez mogućnosti intervencije u postojeću prirodnu osnovu te odrediti uvjete gradnje,

· odrediti (planirati) novu zonu GP izvan naselja za gradnju eko farme te planom propisati uvjete i uređenje zone za gradnju eko farme,

· u grafičkom dijelu plana u svim naseljima označili postojeće i planirane lokalne nerazvrstane ceste, postojeće i planirana poljske putove, tematske staze,

· Određivanje područja za građenje građevina za gospodarenje otpadom lokalnog značaja sukladno Zakonu o održivom gospodarenu otpadom (NN 94/13)

· Usklađenje dijelova plana s Zakonom o prostornom uređenju (NN 153/13) u cilju osiguravanja mogućnosti provedbe Plana

· Usklađenje sa zahtjevima nadležnih tijela i institucija određenih posebnim propisima

· Usklađenje s Prostornim planom Zadarske županije

· Druge manje izmjene u cilju jednostavnije provedbe Plana i privlačenja investicija

Izrada Izmjena i dopuna PPUG Pakoštane odvija se u slijedećim fazama:

I. Prethodni radovi

II. Programsko analitički dio (radni sastanci)

III. Nacrt prijedloga Prostornog plana (prethodne rasprave)

IV. Prijedlog Prostornog plana (javna rasprava)

V. Nacrt Konačnog prijedloga plana

VI. Konačni prijedlog plana

VII. Završna obrada Prostornog plana

Izrada  Izmjena i dopuna PPUO Pakoštane temelji se na slijedećim zakonima, propisima i dokumentima prostornog uređenja:

· Zakon o prostornom uređenju (NN153/13)

· Pravilniku o sadržaju, mjerilima kartografskih prikaza, obveznim prostornim pokazateljima i standardu elaborata prostornih planova (NN 106/98., 39/04, 45/04, ispravak 163/04), te njegove eventualne novele

· Ostali zakoni koji svojim odredbama utječu na prostorna ili druga rješenja ili se odnose na namjenu, odnosno funkciju prostora, te njihove eventualne novele

Postupak provedbe prethodne i javne rasprave, te usvajanja plana propisan je Zakonom o prostornom uređenju (NN153/13)
3. PLAN PROSTORNOG UREĐENJA

3.2.1. Iskaz prostornih pokazatelja za namjenu površine

Tablica  pod rednim brojem 1.1. mijenja se i glasi:

	Red.

broj
	Zadarska županija 

Općina Pakoštane
	Oznaka
	Ukupno

ha
	% od površine obuhvata Plana
	stan/ha

	1.0.
	ISKAZ PROSTORNIH POKAZATELJA ZA NAMJENU POVRŠINA
	

	1.1.
	Građevinska područja  naselja /ukupno/

izgrađeni dio GP  ukupno                    

obalno

otočno

kontinentalno 


	GP
	455,05
348,77
277,77

36,71

140,57

	5,76

4,41

3,52

0,46

1,78

	

	1.2.
	Izgrađene strukture van građevinskog područja                                 


	I

K

T

R
	72,29
-
117,0
354,64
	0,91
-
1,48
4,49
	

	1.3.
	Poljoprivredne površine        ukupno

· obradive
	P

P1

P2

P3
	1121,40

33,73

81,29
	14,19
0,43
1,03
	

	1.4
	Šumske površine

· gospodarske

· zaštitne

· posebne namjene
	Š

Š1

Š2

Š3
	239,10
15,42
	3,03
0,20
	

	1.5.
	Ostale poljoprivredne

i šumske površine                
	PŠ
	5412,1
	68,49
	

	1.6.
	Vodne površine

· vodotoci

· jezera

· akumulacije

· retencije

· ribnjaci
	V
	
	
	

	1.7.
	Ostale površine
	N

IS


	
	
	

	
	Ukupno obuhvat Plana 
	
	7902
	100
	


Sukladno podacima iz Prostornog plana Općine Pakoštane (Službeni glasnik Općine Pakoštane 02/06 i 01/09) utvrđena je mogućnost proširenja građevinskog područja pojedinih naselja:
	naselje
	GP ukupno
	izgrađeni dio

	
	ha
	ha
	%

	Pakoštane
	161,55
	129,96
	80,4

	Drage
	114,58
	83,95
	73,3

	Vrgada
	31,59
	25,73
	81,4

	Vrana
	102,59
	82,64
	80,1

	Ceranje Donje /dio/
	12,70
	5,90
	46


Prilikom izrade Izmjena i dopuna PPUO Pakoštane korištene su nove digitalizirane katastarske podloge. Izmijenjene vrijednosti površina građevinskog područja proizašle su iz korištenja novih podloga, također su evidentirani izgrađeni dijelovi građevinskog područja.

Građevinsko područje naselja Pakoštane je prošireno za 2,62 ha odnosno 2% izgrađenog dijela. Prošireni dio građevinskog područja u površini od 1,5 ha određen je namjenom D–javna i društvena namjena. 
Građevinsko područje naselja Drage nije mijenjano.

Građevinsko područje naselja Vrgada nije prošireno već su izvršene zamjene unutar iste površine. Evidentne su izmijenjene vrijednosti površina građevinskog područja proizašle su iz korištenja novih digitaliziranih katastarskih podloga, što je rezultiralo smanjenim postotkom izgrađenog dijela građevinskog područja naselja.

Građevinsko područje naselja Vrana je prošireno za 6,56 ha odnosno 5,4% od ukupnog građevinskog područja
Građevinsko područje dijela naselja Ceranje Donje nije mijenjano.

Tablica. Prikaz građevinskih područja Općine Pakoštane
	naselje
	GP
	izgrađeni dio
	neizgrađeni dio

	
	ha
	ha
	%
	ha
	%

	Pakoštane
	163,93
	138,83
	84,68
	25,10
	15,32

	Drage
	113,84
	87,87
	77,18
	25,97
	22,82

	Vrgada
	36,71
	27,70
	75,45
	9,01
	24,55

	Vrana
	127,87
	88,47
	69,18
	39,40
	30,81

	Ceranje Donje /dio/
	12,70
	5,90
	46
	6,80
	54


Tablica.Zone ugostiteljsko turističke namjene unutar naselja

	naselje
	
	lokacija
	vrsta
	površina
	odnos građevinskog područja

	Pakoštane
	postojeće
	Kozarica
	T2
	8,00
	8,5%

	Pakoštane
	postojeće
	Gomile I
	T3
	2,41
	

	Pakoštane
	postojeće
	Gomile II
	T3
	0,46
	

	Pakoštane
	postojeće
	Gomile III
	T3
	0,66
	

	Pakoštane
	planirano
	Gomile IV
	T3
	2,38
	

	Drage
	planirano
	Dološka Draga
	T6
	1,02
	0,9%


Tablica. Postojeće zone ugostiteljsko- turističke namjene su: 

	naselje
	lokacija
	vrsta
	površina
	kapacitet

	Pakoštane
	Club Mediterranne
	T2
	18,00
	1800

	Drage
	Torine
	T3
	4.5
	450


Tablica. Planirane zone turističko-ugostiteljske namjene su

	naselje
	lokacija
	vrsta
	površina
	kapacitet

	Pakoštane
	Pilatuša – Madona
	T2,T1,T3
	40,00
	2000

	Drage
	Torine
	T1
	1,00
	100

	Drage
	Kazin
	T1
	4,00
	400

	Drage
	kazin
	T3
	4,50
	400

	Drage
	Velika Kurela
	T3
	20,00
	2000

	Vrgada
	uvala Kranje
	T3
	5,00
	250

	Vrgada
	Uvala Garma
	T3
	5,00
	250

	Vrana 
	Umac
	T2
	15,00
	1000


Izradom plana obuhvaćene su izmjene izdvojenog građevinskog područja izvan naselja poslovne i proizvodne namjene. Obzirom da površine izvan ZOP-a izgrađene preko 50% svoje površine (ukupno 62,6%) sukladno članku 43 Zakona o prostornom uređenju moguće je planiranje novih izdvojenih građevinskih područja izvan naselja. Planirane zone gospodarske namjene su manje od 25 ha sukladno PPŽ Zadarske.
	ZONE PROIZVODNE NAMJENE - VAŽEĆI PLAN

	naselje
	
	vrsta
	PPUO 2009. površina (ha)
	izgrađenost

%

	Pakoštane
	zona pomoćnih gospodarskih objekata izvan GP naselja Pakoštane
	I
	5,28
	0%

	Pakoštane
	Gospodarska zona Pakoštane
	I
	15,32
	100%

	Drage – unutar ZOP-a
	Gospodarska zona Drage
	I
	3,87
	0%

	Vrana
	-
	-
	-
	-

	Vrgada
	-
	-
	-
	-

	UKUPNO
	
	
	24,47
	62,6%


	ZONE PROIZVODNE NAMJENE - NOVI PLAN

	naselje
	
	vrsta
	površina (ha)
	proširenje

%

	Pakoštane
	zona pomoćnih gospodarskih objekata izvan GP naselja Pakoštane
	I
	5,28
	0%

	Pakoštane
	Gospodarska zona Pakoštane
	I
	15,32
	0%

	Drage
	Gospodarska zona Drage
	I
	3,87
	0 %

	Vrana
	Solarni park
	I
	23,09
	100%

	Vrana
	Zona farme Mala Glavica
	I
	24,77
	100%

	Vrgada
	-
	-
	0
	0%

	UKUPNO
	
	
	72,29
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